



EDITAL DE RETIFICAÇÃO 001

Processo Licitatório n° 010/2018

Pregão Eletrônico n° 007/2018

Registro de Preço n° 007/2018

Assunto: Retificação.

Referência: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Materiais Hidráulicos para manutenção do Sistema de Adução e Distribuição de Água para atender a Secretaria de Obras – SAEVIR.

JUSTIFICATIVA

A Prefeitura Municipal de Vila Rica, mediante a Pregoeira Oficial, designada pela Portaria n° 012/2015 de 13/01/2015, tendo em vista o Processo já epígrafado e autorizado pelo Sr. Prefeito Municipal, torna público, para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve a segunda retificação acrescentando a informação que segue;

Onde lê-se :

2.2 - O prazo de entrega dos materiais será de **15 (quinze) dias corridos**, contados a partir da data da Autorização de Fornecimento.

Leia-se

2.2 - O prazo de entrega dos materiais será de **30 (trinta) dias corridos**, contados a partir da data da Autorização de Fornecimento.

No anexo 07, considere o que segue;

LOTE N° 01 – ADAPTADOR

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	ADAPTADOR PAD 3/4" PARA COLAR TOMADA		Und	2000	5,13	10.260,00
2	ADAPTADOR PONTA ROSCA PVC PBA 50MM		Und	20	3,93	78,60
3	ADAPTADOR SOLDÁVEL PVC 25X25		Und	200	1,57	314,00
4	ADAPTADOR SOLDÁVEL PVC 25X3/4		Und	100	0,26	26,00
TOTAL						R\$ 10.678,60

LOTE N° 02 – ANEL



Estado de Mato Grosso
Governo Municipal
C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45



ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	ANEL DE BORRACHA PRETO PARA VEDAÇÃO DE PORCA DE TUBETE 3/4		Und	4000	2,82	11.280,00
2	ANEL DE VEDAÇÃO PARA T DE FERRO FUNDIDO 200 MM		Und	10	13,22	132,20
3	ANEL DE VEDAÇÃO PARA TUBO 60MM		Und	200	1,59	318,00
4	ANEL DE VEDAÇÃO PARA TUBO PVC 150MM		Und	30	3,57	107,10
5	ANEL DE VEDAÇÃO PARA TUBOS PVC 100 MM MARRON		Und	100	1,70	170,00
6	ANEL DE VEDAÇÃO PARA TUBOS PVC DE 200 MM DEFOFO		Und	100	7,64	764,00
TOTAL						R\$ 12.771,30

LOTE Nº 03 – AREIA

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	AREIA PARA FILTRO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA COMPACTA		M ³	15	111,18	1.667,70
TOTAL						R\$ 1.667,70

LOTE Nº 04 – CAP

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	CAP 100MM COM ANEL DEFOFO		Und	30	89,92	2.697,60
2	CAP 100MM COM ANEL MARRON		Und	30	89,92	2.697,60
3	CAP 150MM COM ANEL DEFOFO		Und	30	108,50	3.255,00
4	CAP 60MM COM ANEL MARRON		Und	50	7,66	383,00
5	CAP 80MM COM ANEL MARRON		Und	50	22,00	1.100,00
6	CAP DE PVC 25MM SOLDAVEL		Und	200	0,49	98,00
7	CAP DE PVC BRANCO 3/4		Und	1000	1,20	1.200,00
TOTAL						R\$ 11.431,20

LOTE Nº 05 – COLA E COLAR

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	COLA DE PVC PARA TUBOS		Litros	10	11,50	115,00



Estado de Mato Grosso
Governo Municipal
C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45



2	COLAR DE TOMADA PARA TUBO 150 MM DEFOFO		Und	100	24,80	2.480,00
3	COLAR DE TOMADA PARA TUBO DE 200MM DEFOFO		Und	100	31,20	3.120,00
4	COLAR DE TOMADA PVC 60 MM 3/4		Und	400	12,32	4.928,00
5	COLAR DE TOMADA PVC 75 MM 3/4		Und	50	18,01	900,50
6	COLAR DE TOMADA PVC 80 MM 3/4		Und	50	14,18	709,00
7	COLAR DE TOMADA PVC MARROM 100MMX3/4		Und	100	40,00	4.000,00
TOTAL						R\$ 16.252,50

LOTE Nº 06 – CURVA

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	CURVA 45° PB PVC JE PBA 50MM		Und	40	8,40	336,00
2	CURVA PVC DE CORRER 60 MM MARROM		Und	20	20,30	406,00
TOTAL						R\$ 742,00

LOTE Nº 07 – JOELHO

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	JOELHO BRANCO 3/4		Und	300	2,09	627,00
2	JOELHO PVC 60 MM SOLDÁVEL MARROM		Und	50	11,12	556,00
3	JOELHO SOLDÁVEL PVC 25X25		Und	200	2,48	496,00
TOTAL						R\$ 1.679,00

LOTE Nº 08 – LACRES

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	LACRES CORDOALHA		Und	1000	2,50	2.500,00
2	LACRES PVC PARA TUBETES 3/4 VERMELHO		Und	3000	1,70	5.100,00
3	LACRES TIPO ABRAÇADEIRA PARA TUBETE 3/4		Und	2000	0,90	1.800,00
TOTAL						R\$ 9.400,00

LOTE Nº 09 – LUVAS

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	LUVA DE CORRER PVC PBA 200MM		Und	35	189,41	6.629,35



Estado de Mato Grosso
Governo Municipal
C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45



2	LUVA GALVANIZADA "1 1/2"		Und	100	26,67	2.667,00
3	LUVA GALVANIZADA "1 1/4"		Und	100	8,65	865,00
4	LUVA PVC 100MM AZUL DEFOFO		Und	100	16,00	1.600,00
5	LUVA PVC DE CORRER COM ANEL 60MM MARROM		Und	400	13,86	5.544,00
6	LUVAS DE 300 MM DEFOFO COM ANEL		Und	05	533,33	2.666,65
7	LUVAS DE 75 MM MARROM COM ANEL		Und	06	42,00	252,00
8	LUVAS DE 80MM MARROM COM ANEL		Und	06	63,54	381,24
9	LUVAS DE CORRER PVC 100 MM MARROM		Und	1	33,94	33,94
10	LUVAS DE CORRER PVC 200 MM MARROM		Und	20	160,05	3.201,00
11	LUVAS DE PVC 25 MM SOLDÁVEL		Und	500	3,39	1.695,00
12	LUVAS PAD 20 MM		Und	1000	3,00	3.000,00
13	LUVAS PVC 150 MM DEFOFO		Und	20	52,89	1.057,80
14	LUVAS SOLDAVEL PVC 60 MM MARROM		Und	300	19,00	5.700,00
TOTAL						R\$ 35.292,98

LOTE Nº 10 – REDUÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	REDUÇÃO 100X60MM PVC MARRON		Und	20	85,03	1.700,60
2	REDUÇÃO 150MM / 100MM DEFOFO		Und	10	284,21	2.842,10
3	REDUÇÃO 150MM / 100MM MARROM		Und	10	104,00	1.040,00
4	REDUÇÃO 150MM / 60MM DEFOFO		Und	10	70,55	705,50
5	REDUÇÃO 150MM / 75MM DEFOFO		Und	10	261,08	2.610,80
6	REDUÇÃO 150MM / 80MM DEFOFO		Und	10	261,08	2.610,80
7	REDUÇÃO 80MM / 75MM DEFOFO		Und	10	14,20	142,00
8	REDUÇÃO DE 200MM 150MM DEFOFO		Und	10	89,98	899,80
9	REDUÇÃO PVC 75 MM X 60 MM DEFOFO		Und	20	19,00	380,00
10	REDUÇÃO PVC 80 MM X 60 MM DEFOFO		Und	20	30,40	608,00
11	REDUÇÃO PVC DEFOFO 200X60MM		Und	5	319,39	1.596,95
TOTAL						R\$ 15.136,55



Estado de Mato Grosso
Governo Municipal
C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45



LOTE Nº 11 – REGISTRO

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	REGISTRO DE GAVETA 150 MM COM ANEL PARA TUBOS PVC		Und	5	1.480,36	7.401,80
2	REGISTRO DE GAVETA 200 MM COM ANEL PARA TUBOS PVC		Und	5	1.585,00	7.925,00
3	REGISTRO DE GAVETA 60 MM COM ANEL PARA TUBOS PVC		Und	5	493,00	2.465,00
4	REGISTRO DE ROSCA PVC MACHO X FÊMEA 3/4 PARA MONTAGEM DE CAVALETE		Und	2000	13,15	26.300,00
TOTAL						R\$ 44.091,80

LOTE Nº 12 – T

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	T 100MM DEFOFO		Und	15	39,21	588,15
2	T 150MM FERRO		Und	5	305,00	1.525,00
3	T 200MM DEFOFO		Und	5	450,00	2.250,00
4	T 200MM FERRO		Und	5	636,07	3.180,35
5	T 300 MM DEFOFO		Und	5	1.181,00	5.905,00
6	T BRANCO PVC 3/4		Und	100	1,05	105,00
7	T PVC 60 MM SOLDÁVEL MARROM		Und	500	37,93	18.965,00
8	T PVC 75 MM MARROM		Und	60	48,97	2.938,20
9	T PVC SOLDÁVEL 25 MM MARROM		Und	60	3,21	192,60
10	TÊ DE REDUÇÃO BBB JE PVC X PBA 200X50MM		Und	35	468,41	16.394,35
TOTAL						R\$ 52.043,65

LOTE Nº 13 – TUBOS DEFOFO

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	TUBO PVC JEI 100MM DEFOFO		Und	500	204,00	102.000,00
2	TUBO PVC JEI 150 MM DEFOFO		Und	500	404,62	202.310,00
3	TUBO PVC JEI 200 MM DEFOFO		Und	500	708,06	354.030,00
4	TUBO PVC JEI 300 MM DEFOFO		Und	30	1.300,00	39.000,00
5	TUBO PVC PB PBA PVC 50MM MARROM		Und	48	90,04	4.321,92
6	TUBO PVC PBA 200MM PVC DEFOFO		Und	50	244,70	12.235,00
7	TUBO PVC PBA COM ANEL DE VEDAÇÃO 60 MM MARROM		Und	1300	128,19	166.647,00



Estado de Mato Grosso
Governo Municipal
C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45



TOTAL 880.543,92

LOTE Nº 14 – VÁLVULA

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	VÁLVULA AUTOMÁTICA QUEBRA-VÁCUO DE ALTA CAPACIDADE 50MM FOFO		Und	20	96,64	1.932,80
2	VALVULA BORBOLETA 4 POLEGADAS		Und	10	692,00	6.920,00
3	VÁLVULA DE GAVETA BB C/ CUNHA DE BORRACHA 50MM FOFO		Und	20	868,75	17.375,00
4	VÁLVULA DE RETENÇÃO 200MM FOFO		Und	10	107,56	1.075,60
TOTAL						R\$ 27.303,40

LOTE Nº 15 – DIVERSOS

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	GAXETA 5/16		Metros	30	400,78	12.023,40
2	GROZA CHATA Nº 16		Und	20	29,15	583,00
3	PLUG PVC BRANCO 3/4		Und	200	0,94	188,00
4	SELO MECÂNICO TIPO 21 "1 3/4"		Und	10	27,36	273,60
5	TARRACHA PARA FAZER ROSCA DE CAVALETE 3/4		Und	20	15,26	305,20
6	VEDA ROSCA		Und	1000	6,78	6.780,00
TOTAL						R\$ 20.153,20

LOTE Nº 16 – HIDRÔMETRO

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	HIDRÔMETRO PARA CAVALETE, UNIJATO 3/4 1.5M3H, CARÇAÇA METÁLICA COM NO MÍNIMO 60% DE COBRE, SEM AS CONEXÕES		Und	4000	105,00	420.000,00
TOTAL						R\$ 420.000,00

LOTE Nº 17 – APLICADOR

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	APLICADOR FLEXÍVEL PARA OB 40CM		Und	10	87,33	873,30
2	APLICADOR RIGIDO PARA OB 20CM		Und	10	87,33	873,30
TOTAL						R\$ 1.746,60



Estado de Mato Grosso
Governo Municipal
C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45



LOTE Nº 18 – CONJUNTO BOMBA

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	CONJUNTO BOMBA MEGANORM 100-065-250 MOTOR ACESSÓRIOS VELOCIDADE 3565 RPM, TENSÃO 380V POTÊNCIA NOMINAL P2 73,76 HP		Und	2	31.200,00	62.400,00
TOTAL						R\$ 62.400,00

LOTE Nº 19 – CREPINA

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	CREPINA CÔNICA LONGA COM ARRUELA RANHURADA PARA FILTROS COM SISTEMA DE LAVAGEM POR RETROLAVAGEM COM COMPRESSOR COM 19CM APÓS A ROSCA		Und	400	938,27	375.308,00
TOTAL						R\$ 375.308,00

LOTE Nº 20 – PORCA

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	PORCAS PARA TUBETES 3/4 BRONZE		Und	2000	56,64	113.280,00
TOTAL						R\$ 113.280,00

LOTE Nº 21 – MANGUEIRA

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	MANGUEIRA PAD 80 20X2,3 MM AZUL		Metros	10.000	4,70	47.000,00
TOTAL						R\$ 47.000,00

LOTE Nº 22– TUBETES

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
1	TUBETES PARA HIDRÔMETRO 3/4 LATÃO.		Unid	2.000	0,69	1.380,00
TOTAL						R\$ 1.380,00

LOTE Nº 23– TUBOS

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE	UND	QTD	UNIT.	TOTAL R\$
------	-----------	------------	-----	-----	-------	-----------



Estado de Mato Grosso
Governo Municipal
C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45



1	TUBO PVC BRANCO ROSCÁVEL 3/4		Und	30	33,78	1.013,40
2	TUBO PVC PBA JEI 75 MM MARROM		Und	100	159,09	15.909,00
3	TUBO PVC SOLDÁVEL 25MM MARROM		Und	50	16,20	810,00
TOTAL						R\$ 17.732,40

REABERTURA DE PRAZO

- Início Acolhimento das propostas:

28/02/2018 às 08h00min

- Abertura da sessão:

02/03/2018 às 08h30min

- Início da Disputa de Preços:

02/03/2018 às 09h00min

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital.

Vila Rica / MT, 16 de Fevereiro de 2018.

CRISTINA MAGALHÃES CASTRO

*Pregoeira Oficial
Port. nº 012/2015*